



平成29年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年10月3日

上場会社名 株式会社ダイセキ 上場取引所 東・名
 コード番号 9793 URL <http://www.daiseki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柱 秀貴
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 小川 進 TEL 052 (611) 6322
 四半期報告書提出予定日 平成28年10月11日 配当支払開始予定日 平成28年10月27日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 平成29年2月期第2四半期の連結業績（平成28年3月1日～平成28年8月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第2四半期	22,868	△15.1	3,675	△11.9	3,717	△12.1	2,045	△2.1
28年2月期第2四半期	26,965	18.6	4,175	3.0	4,230	3.0	2,090	△8.8

（注）包括利益 29年2月期第2四半期 2,416百万円（△8.8%） 28年2月期第2四半期 2,651百万円（2.9%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第2四半期	47.18	—
28年2月期第2四半期	46.41	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年2月期第2四半期	71,358	60,984	78.5
28年2月期	70,350	59,283	77.6

（参考）自己資本 29年2月期第2四半期 56,072百万円 28年2月期 54,646百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年2月期	—	12.00	—	16.00	28.00
29年2月期	—	14.00	—	—	—
29年2月期（予想）	—	—	—	14.00	28.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年2月期の連結業績予想（平成28年3月1日～平成29年2月28日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,490	△6.5	7,690	△2.0	7,720	△2.9	4,120	7.0	95.04

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年2月期2Q	45,124,954株	28年2月期	45,124,954株
② 期末自己株式数	29年2月期2Q	1,777,342株	28年2月期	1,777,011株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年2月期2Q	43,347,798株	28年2月期2Q	45,036,628株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善傾向を背景に、緩やかな景気回復の動きがみられたものの、中国における景気減速や、資源安に見舞われた資源国経済の先行き懸念の増大、また、英国のEU離脱問題等による欧州を中心とした経済の先行き不安等、依然として不透明な状況にあります。

このような背景のなか、当社の主力事業である工場廃液の中間処理・リサイクル業は、低迷が続く国内工業生産の影響を受け、受注及び売上は伸び悩みの状況が続きました。また、原油価格が年明けの底値からは脱したものの、大幅な上昇とまでは至らなかったことが影響し、国内リサイクル燃料価格は、低迷が続きました。そのため、外部環境は昨年度から引続き厳しい状況にさらされることとなりました。同様に、鉛リサイクル事業は、依然鉛相場の低迷と共に、円高の進行が続いたため、厳しい状況が続きました。

しかしながら、下落傾向の続いた石油製品や金属といった国内資源価格に底打ち感がみられ、それに伴い、リサイクル製品の販売価格は落ち着きを取り戻しつつあります。このため、リサイクル事業の業績も、下期以降回復が期待できる状況となりました。

一方、土壌汚染の調査・分析・処理事業は、昨年度発生した大型の案件もほぼ終息し、下期以降に向けた受注活動期に入っており、その結果、減収減益となっておりますが、受注活動も徐々に成果が見えつつあります。

以上のような厳しい経営環境ではありますが、将来を見据えた顧客基盤の拡大やリサイクル原料調達コストの削減等をスピードを上げて実行することにより、シェアアップならびに採算の改善を図っております。

しかしながら短期的には外部環境の悪化には抗しきれず、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高22,868百万円(前年同四半期比15.1%減)、営業利益3,675百万円(同11.9%減)、経常利益3,717百万円(同12.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益2,045百万円(同2.1%減)となりました。

当社グループは、環境関連事業から構成される単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は71,358百万円と前連結会計年度末に比べ1,008百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が479百万円減少したものの、有形固定資産が940百万円、投資有価証券が700百万円それぞれ増加したことによります。負債は10,374百万円と前連結会計年度末に比べ692百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等が599百万円減少したことによります。純資産は60,984百万円と前連結会計年度末に比べ1,701百万円増加いたしました。これは主に利益獲得により利益剰余金が1,351百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年4月6日に公表しました連結業績予想から修正はおこなっておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。また、当第2四半期連結会計期間末の資本剰余金に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,830	28,350
受取手形及び売掛金	9,048	8,752
たな卸資産	1,630	1,989
繰延税金資産	284	256
その他	436	294
貸倒引当金	△35	△28
流動資産合計	40,194	39,614
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,413	5,167
機械装置及び運搬具(純額)	4,196	3,898
土地	12,904	13,440
建設仮勘定	62	992
その他(純額)	290	309
有形固定資産合計	22,866	23,807
無形固定資産		
のれん	725	687
その他	295	295
無形固定資産合計	1,021	983
投資その他の資産		
投資有価証券	4,673	5,373
繰延税金資産	623	572
その他	1,012	1,049
貸倒引当金	△42	△42
投資その他の資産合計	6,267	6,953
固定資産合計	30,155	31,744
資産合計	70,350	71,358

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,521	3,584
短期借入金	840	840
1年内返済予定の長期借入金	299	299
未払法人税等	2,038	1,438
賞与引当金	307	337
受注損失引当金	—	11
その他	2,140	2,067
流動負債合計	9,147	8,579
固定負債		
長期借入金	725	575
役員退職慰労引当金	305	312
退職給付に係る負債	765	790
その他	123	115
固定負債合計	1,919	1,794
負債合計	11,067	10,374
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,382	6,382
資本剰余金	7,051	7,051
利益剰余金	43,873	45,225
自己株式	△2,804	△2,805
株主資本合計	54,502	55,853
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	190	242
退職給付に係る調整累計額	△47	△24
その他の包括利益累計額合計	143	218
非支配株主持分	4,636	4,911
純資産合計	59,283	60,984
負債純資産合計	70,350	71,358

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)
売上高	26,965	22,868
売上原価	20,026	16,571
売上総利益	6,938	6,296
販売費及び一般管理費	2,762	2,621
営業利益	4,175	3,675
営業外収益		
受取利息	23	19
受取配当金	13	10
その他	24	14
営業外収益合計	62	45
営業外費用		
支払利息	3	3
その他	3	0
営業外費用合計	7	3
経常利益	4,230	3,717
特別利益		
固定資産売却益	11	27
投資有価証券売却益	0	8
特別利益合計	11	36
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	27	1
特別損失合計	27	2
税金等調整前四半期純利益	4,214	3,751
法人税、住民税及び事業税	1,743	1,371
法人税等調整額	△35	46
法人税等合計	1,707	1,417
四半期純利益	2,506	2,333
非支配株主に帰属する四半期純利益	415	288
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,090	2,045

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年3月1日 至 平成27年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年3月1日 至 平成28年8月31日)
四半期純利益	2,506	2,333
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	146	59
退職給付に係る調整額	△1	23
その他の包括利益合計	145	82
四半期包括利益	2,651	2,416
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,198	2,120
非支配株主に係る四半期包括利益	453	296

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。